大交大团发[2012]15号
★

[image: image1]
关于印发《大连交通大学基层团的工作考评办法》的通知

各学院团委：

《大连交通大学基层团的工作量化考评细则》（大交大团发[2006]3号，以下简称《细则》）下发以来，各单位能自觉参照《细则》要求，紧紧围绕我校党政工作中心扎实工作，开拓创新，不断深化大学生思想政治教育，加强学风建设，加强团的基层组织建设，大力推进“大学生素质拓展计划”，推动我校共青团工作的创新和发展，为和谐校园建设做出新贡献。
为了更好的执行《细则》要求，结合新情况做好基层团委的考评工作，根据《细则》制定了《大连交通大学基层团的工作考评办法》（以下简称《办法》）。《办法》经我校共青团十一届二次会议研究，已获通过。现将《办法》印发，希望你们能够按照《办法》的要求，认真落实好各项工作，不断创新，为我校共青团工作再上新台阶做出贡献。
附件：《大连交通大学基层团的工作考评办法》
2012年5月22日
主题词：共青团  考评办法
抄  报：校党委常委  辽宁团省委  大连团市委
抄  送：组织人事部  宣传部  学生处  教务处  招生与就业处  各学院党总支
共青团大连交通大学委员会办公室         2012年5月22印发
大连交通大学基层团的工作考评办法

一、基层组织建设（30分）【本部分成绩由学院团委自评，学院党总支认定。】

1、学期初有工作计划，学期末有工作总结，工作开展有序。（2分）

2、坚持党建带团建，每学期学院团委书记要专门向本单位党总支汇报团的工作至少2次。（2分）

3、基层团委设置科级岗位并配备专职团委书记，基层团委机构齐全，人员配备齐全。（2分）

4、以班级为单位建立团支部，支部组织健全。支部书记1名，组织委员、宣传委员各1名。（2分）

5、各团委设有本单位团员名册、团干部名册、团外青年名册、团员奖惩情况登记，并及时修订信息变化。（2分）

6、设置并记写基层团委会议记录簿、团委书记谈话记录簿。（2分）

7、按时做好团的组织关系转接，做好团员证的管理和使用。（2分）

8、基础工作材料、文件能及时归档，妥善保管。（2分）

9、定期开办业余团校，对团员、团干部进行培训教育，上好团课。（2分）

10、团支部凝聚力强，风气正，每学期都召开支部大会，能够按时进行团员民主评议。（2分）

11、贯彻落实《推荐优秀团员入党制度》，对非党积极分子细心考察，悉心培养。按规定定期接纳优秀团员为非党积极分子，定期考核。（2分）

12、关注团员思想动态，及时发展新团员。（2分）

13、基层团委能够做好贫困生的帮扶工作，积极为贫困生争取勤工助学岗位，维护学生在勤工助学中的合法权益。（2分）

14、每个学期结合本单位实际情况，结合不同年级特点，各级队至少组织2次青年团员喜爱的素质拓展活动，活动参与面一年级达到95%以上，二年级达到85%以上，三年级达到70%以上，四、五年级达到60%以上，活动能够调动团员青年的参与热情，活动覆盖面广，效果好。（4分）
二、共青团重点工作完成情况（30分）【本部分成绩由校团委在每项工作完成后，按各学院工作情况给出分数。】

1、非毕业年级团支委、班委会集中换届工作（3分）

①非毕业年级团支委、班委会集中换届比例90%（含）以上得2分，80%（含）以上得1分，80%以下不得分；

②班委会、团支委直选比例达到30%得1分。

2、“青年马克思主义者”团学干部培训工作（3分）

①参加校级百人次培训，学员结业通过率100%得2分，90%（含）以上得1分，90%以下不得分。

②学院积极组织开展“青年马克思主义者”团学干部千人次培训得1分。

3、学生组织指导工作（6分）

依据校学生会对学院学生会考核结果排序给分，前6名得6分，第7名得4分，第8名得3.5分，第9名得3分，以此类推。

4、教学秩序督导管理工作（4分）

①依据教务处下发的教师评学情况排名给分，第1名得3分，第2名得2.8分，第3名得2.6分，以此类推。

②根据教务处下发的学期通报，学院作弊率0%得1分，0-0.5%得0.5分，0.5%（含）-1%得0.3分，1%（含）以上不得分。

5、大学生科技创新工作（3分）

①本单位获得年度大学生科技创新工作先进集体得1分。

②本单位学生主要参与完成的校级科技竞赛项目获得一等奖、二等奖、三等奖每项分别得0.5分、0.3分、0.1分，得满2分为止。
6、大学生心理健康教育工作（3分）

本单位获得大学生心理健康教育工作先进集体得3分，其余单位得2分。
7、社会实践工作（3分）

本单位获得校级社会实践先进单位得1.5分，每获得1支校级社会实践先进团队得0.5分，得满3分为止。

8、大学生志愿服务工作（3分）

①积极开展服务“西部”、辽西北和大连市“三支一扶”计划宣传组织和发动工作，本单位学生每有一人毕业后成功参加以上所列计划得0.4分。

②本单位学生获得校雷锋奖章每人得0.3分。
③参加校级（含校级）以上志愿服务每人次得0.2分。（由所在团委提供证明材料，校团委予以审核认定）
以上三条累计得分，得满3分为止。

9、主题团日活动（2分）

根据当年主题团日活动开展情况酌情给分。

三、日常工作落实情况（15分）【本部分成绩由校团委根据“共青团每月工作情况通报”折算分数。】

1、按时报送校团委布置的各种材料。（5分）（缺1次扣0.5分，迟报1次扣0.2分，扣完为止。）

2、按时参加校团委召集的会议。（2分）（无故缺席1次扣0.5分，扣完为止。）

3、按时参加团干部论坛学习。（3分）（缺席1次扣0.5分，扣完为止。）

4、按时做好团费缴纳、各种材料的领取工作。（2分）
5、按时保质完成校团委布置工作。（3分）（出现问题酌情扣分，扣完为止）
四、第二课堂素质拓展活动（15分）

基础分：10分。学院团委参加全年校团委组织的所有第二课堂活动得满分10分，缺少1项扣2分，扣完为止。

成绩分：5分。参与校团委组织的第二课堂活动，取得校级相应名次，按下表对应得分，得满5分为止。

	一等奖
	二等奖
	三等奖
	优秀组织奖
	单项奖

	团体
	2
	1
	0.5
	2
	1

	个人
	1.5
	1
	0.5
	——
	1

五、年度工作综合分（10分）【本部分成绩由校团委根据每年初团委书记汇报会排名折算分数，排名第一名得满分10分，第二名得9.5分，第三名得9分，以此类推。】

此部分分数为各学院团委全年工作综合考察。

六、加分与减分
1、每个学院每学期可以承办一项校级活动，承办单位根据活动的组织情况酌情加1-3分。

2、以学院为单位代表学校参加校级以上文化、体育、科技活动取得成绩，根据成绩酌情加分。
3、学院在大学生就业创业工作中取得突出成绩，酌情加分。
4、学院出现群体性事件，涉及校园安全稳定，酌情减5-10分。

七、奖励办法

校团委根据上述办法给各单位积分，按积分由高到低排列名次，年度积分第一名当选 “校五四红旗团委”，并推荐为大连市先进团委，奖励活动经费3000元，第二名至第四名当选“校五四红旗团委”，奖励活动经费2000元。

八、本办法解释权归校团委。

PAGE